Gai. inst. 2.185: Sicut autem liberi homines, ita et servi tam nostri quam alieni heredes scribi possunt. (186) Sed noster servus simul et liber et heres esse iuberi debet, id est hoc modo: Stichus servus meus liber heresque esto, vel: heres liberque esto.

Gai. inst. 2.185: Not only freemen but slaves, whether belonging to the testator or to another person, may be instituted heirs. (186) A slave belonging to the testator must be simultaneously instituted and enfranchised in the following manner: 'Stichus, my slave, be free and be my heir'; or: 'Be my heir and be free.'<sup>10</sup>

In his institutes (about 160 CE), Gaius describes how a testator may institute his own slave by writing in his testament not only the institution as heir, but also the

<sup>9</sup> Gai. inst. 2.87.

<sup>10</sup> Transl. Poste in Edward Arthur Whittuck, ed., *Gai institutiones or Institutes of Roman Law by Gaius*, 4th ed. (Oxford: Clarendon Press, 1904): 222.

enfranchisement. This is the special form of enfranchisement *ex testamento*, requiring the words *liber esto* in the will.<sup>11</sup>

The answer to the second question – why should a testator at all wish to free a slave and leave him his property as an heir – is more complex. At first glance, it seems strange that a Roman citizen should choose a person whose social status is much lower than his own as his successor. However, Gaius informs us that these types of hereditary transmissions served a specific legal purpose:

Gai. inst. 2.153: *Necessarius heres est servus cum libertate heres institutus, ideo sic appellatus, quia sive velit sive nolit, omni modo post mortem testatoris protinus liber et heres est.* (154) *Unde qui facultates suas suspectas habet, solet servum suum primo aut secundo vel etiam ulteriore gradu liberum et heredem instituere, ut si creditoribus satis non fiat, potius huius heredis quam ipsius testatoris bona veneant, id est ut ignominia, quae accidit ex venditione bonorum, hunc potius heredem quam ipsum testatorem contingat; quamquam apud Fufidium Sabino placeat eximendum eum esse ignominia, quia non suo vitio sed necessitate iuris bonorum venditionem pateretur; sed alio iure utimur.* (155) *Pro hoc tamen incommodum illud ei commodum praestatur, ut ea quae post mortem patroni sibi adquisierit, sive ante bonorum venditionem sive postea, ipsi reserventur. et quamvis pro portione bona venierint, iterum ex hereditaria causa bona eius non venient, nisi si quid ei ex hereditaria causa fuerit acquisitum, velut si Latinus [. . .] adquisierit, locupletior factus sit; cum ceterorum hominum, quorum bona venierint pro portione, si quid postea adquirant, etiam saepius eorum bona veniri solent.*